
   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 
 Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 Sardara- Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 

82000170926 - www.comune.sardara.vs.it 
 

Copia 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N° 72 del 28/11/2022 
 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E IL FUNZIONAMENTO 

DELLACOMMISSIONE MENSA SCOLASTICA 

 
  L’anno 2022 addì 28 del mese di Novembre alle ore 18.44 nella sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta  i 
componenti del Consiglio Comunale. 

 
All’appello risultano : 

Cognome e Nome 
 

Qualifica Presente 

Zucca Giorgio Sindaco Si 
Caddeo Roberto Vice Sindaco Si 
Mameli Antonio 
Steri Simone 

Consigliere 
Consigliere 

No 
Si 

Vaccaro Emanuela Consigliere Si 
Cocco Gioachino Consigliere Si 
Saderi Stefano Consigliere Si 
Piroddi Saimen Consigliere Si 
Buonifacio Fabrizio Consigliere Si 
Melis Ercole Consigliere Si 
Tuveri Giuseppe Consigliere Si 
Caddeo Andrea Consigliere Si 
Viaggiu Valentina Consigliere No 
   

 
Totale Presenti: 

 
11 

 
 Partecipa  il Segretario Comunale   MACCIOTTA Daniele. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Zucca Giorgio  assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Chiama alla funzione di scrutatori i Consiglieri: 
 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Medio Campidano  

 

Delibera di Consiglio Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E IL FUNZIONAMENTO 
DELLACOMMISSIONE MENSA SCOLASTICA 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

IL SINDACO chiede chi è favorevole ad inserire un Consigliere di Minoranza. 
 
N. 7 Contrari – n. 4 favorevoli (Melis, Caddeo A., Piroddi, Tuveri); 
 
IL SINDACO chiede di eliminare la parola art. 8 da “sul comportamento” a “al posto”; 
FAVOREVOLI n. 8 – non partecipa la minoranza. 
 
IL CONSIGLIERE MELIS Ercole preannuncia astensione. 
 
IL CONSIGLIERE TUVERI Giuseppe afferma che la esclusione della minoranza è generale. 
 
L’ASSESSORE CADDEO Roberto ricorda la propria posizione in Commissione, afferma che la posizione dei singoli 
Consiglieri è chiara. 
 
INTERVIENE IL CONSIGLIERE Vaccaro e il Consigliere Piroddi, ricordando la propria posizione in Commissione. 
 
RICHIAMATI 
-Il D.Lgs 16 Aprile 1994, n. 297 contenente: “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
-L.R. 25.6.1984, n. 31 “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle competenze delegate”, 
- “Linee guida regionali per la ristorazione scolastica” approvate con Determinazione RAS n. 1567 del 5 dicembre 2016; 
- Decreto Legislativo 26 maggio 1997, n. 155 "Attuazione delle direttive 93/43/CEE e 96/3/CE concernenti l'igiene dei 
prodotti alimentari"; 
 
DATO ATTO che il Comune di Sardara provvede all’erogazione del servizio di refezione scolastica destinato agli alunni, 
insegnanti e personale ATA frequentanti la Scuola dell’Infanzia e la Scuola Primaria afferenti all’Istituto Comprensivo 
Statale “Eleonora d’Arborea” di San Gavino Monreale; 
 
PREMESSO CHE 
- l’Amministrazione Comunale considera la consumazione del pasto nelle scuole un momento di fondamentale 
rilevanza e valore, per le implicazioni che esso ha rispetto alla salute, alla socialità, all’educazione, quindi alla cultura in 
senso più ampio; 
- tra gli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale vi è quello di garantire un servizio di refezione scolastica 
qualitativamente valido, sotto i diversi aspetti che compongono il processo di erogazione, dalla produzione alla 
distribuzione; 
- nell’ambito di tali obiettivi, l’Amministrazione Comunale ritiene che la partecipazione dei genitori, degli insegnanti e 
di altri soggetti interessati quali i referenti dell’ARES Sardegna e della stessa Amministrazione Comunale, possa 
contribuire positivamente a migliorare la qualità del servizio di refezione scolastica e a sviluppare azioni di educazione 
alimentare; 
 
CONSIDERATO che l’organismo denominato “Commissione Mensa”, diffuso e consolidato già in diversi Comuni, nasce 
allo scopo di contribuire al miglioramento del servizio rappresentando un valido strumento di collegamento tra 
L’Amministrazione, la Ditta appaltatrice del servizio e i cittadini/utenti, affiancandosi ai tecnici preposti a effettuare 
controlli e monitoraggi sul servizio; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere con la costituzione della Commissione Mensa anche per il Comune di Sardara, 
provvedendo con la necessaria definizione della composizione e delle modalità di funzionamento; 
 
VISTA la bozza di regolamento predisposto e allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Medio Campidano  

 

Delibera di Consiglio Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

 
RICHIAMATO il Verbale n. 1 del 27/10/2022 della Commissione Regolamenti dal quale si evincono le osservazioni 
prodotte dalla Commissione e riportate in calce ad ogni articolo contenuto nella bozza di regolamento; 
 
ACQUISITO sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Settore “Servizi alla persona e alla Comunità”. 
 
PRESO ATTO che non è stato acquisito il parere circa la regolarità contabile, in quanto la presente proposta non 
comporta riflessi diretti né indiretti sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’Ente; 
 
SI PROCEDE A VOTAZIONE; 
PRESENTI N. 11; 
FAVOREVLI N.7 – ASTENUTI N. 4 (Melis, Caddeo A., Piroddi, Tuveri);; 
VISTO l’esito della votazione, 
 
 

D E L I B E R A 
 
DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE il regolamento per il funzionamento della commissione per la mensa scolastica, composto 
di 12 articoli, allegato alla presente; 
DI PRENDERE ATTO che il funzionamento della commissione non comporta per il Comune alcun maggiore onere 
finanziario. 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore n. 5 “Servizi alla persona e alla Comunità” i conseguenti adempimenti 
gestionali.
 



COMUNE DI SARDARA

Pareri

87

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E IL FUNZIONAMENTO
DELLACOMMISSIONE MENSA SCOLASTICA

2022

Ufficio Pubblica Istruzione,Cultura, Sport e Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/11/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Pubblica Istruzione,Cultura, Sport e Spettacolo)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Marcella Vinci

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Delibera di Consiglio Comunale numero 72 del 28/11/2022 
www.comune.sardara.vs.it 

 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco 
F.to Zucca Giorgio 

Il Segretario Comunale 
F.to MACCIOTTA Daniele 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Si certifica che copia del presente verbale è stata affissa all’Albo pretorio del Comune il giorno   e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi fino al , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 - comma 1° del D.Lgs.vo 18.08.2000 n° 
267 e dell’ art.32 della Legge 69/2009. 
Contestualmente all’affissione all’Albo, copia di questa deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo in conformità 
all’art. 125 D.Lgs.vo 267 del 18.08.2000. 

  
 Il Segretario Comunale 

F.to MACCIOTTA Daniele 
 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Certifico che questa deliberazione, è divenuta esecutiva il   
 

 
 
Copia Conforme all’Originale  
 

 

Il Segretario Comunale 
 MACCIOTTA Daniele 

 


